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UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN YÊN THÀNH          Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

 

 Số:         /KH-UBND                Yên Thành, ngày      tháng       năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước  

huyện Yên Thành năm 2024 

 

 

 Thực hiện Kế hoạch số  203/KH.UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh Nghệ 

An về tổ chức Lễ phát động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước tỉnh 

Nghệ An  năm 2024, UBND huyện Yên Thành ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát 

động toàn dân luyện tập môn Bơi, phòng chống đuối nước các cấp huyện Yên Thành 

năm 2024 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

 - Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc luyện tập môn bơi, các kỹ năng an 

toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi 

nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng 

đồng. 

 - Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và 

toàn xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước an 

toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nỗi, hào hứng tham gia của mọi tầng 

lớp nhân dân.  

 - Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và 

triển khai các hoạt động bơi lội, phòng chống đuối nước. 
 II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC 

1. Quy mô cấp huyện và cấp xã: 

1.1 Cấp huyện: 

Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 18/5/2024 

Địa điểm: Tại Xã Mã Thành, huyện Yên Thành 

1.2  Cấp xã: 

Thời gian trước ngày 31/5/2024 

       Địa điểm: Do các xã, thị trấn bố trí địa điểm phù hợp với tình hình thực tế 

của địa phương và đảm bảo an toàn cho trẻ em. 

2. Thành phần tham gia: 

- Lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội; 

- Công chức văn hóa, Công chức chính sách xã hội, Bí thư đoàn xã, thị trấn;  
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- Hướng dẫn viên phụ trách các bể bơi trên địa bàn huyện; 

- Giáo viên bộ môn thể dục của các trường tiểu học,THCS, THPT trên địa bàn; 

 - Trẻ em, học sinh, sinh viên, nông dân, cán bộ công nhân viên chức, người lao 

động và nhân dân cư trú trên địa bàn; 

 - Huy động tổng phụ trách đội các trường Tiểu học, THCS,THPT trên địa bàn 

huyện. 

 3. Nội dung, hình thức thực hiện 

 3.1 Hình thức: 

  Tùy thuộc vào điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, cần phát huy tính chủ động, sáng 

tạo của mỗi địa phương trong việc tổ chức Lễ phát động; Dự kiến nội dung, chương 

trình của Lễ phát động gồm các phần sau: 

 - Văn nghệ chào mừng; 

 - Chào cờ (theo nghi thức Đội) 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Lãnh đạo địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, phòng 

chống  đuối nước. 

 - Phát biểu hưởng ứng của đại diện học sinh. 

 - Trao quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học huyện Yên Thành 

 - Ký cam kết thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước của 

39 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 - Ký cam kết thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước của 

các xóm trên địa bàn xã Mã Thành. 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: 

 + Hướng dẫn kỹ thuật sơ, cấp cứu khi bị đuối nước. 

 + Hỏi đáp các câu hỏi và đáp án về công tác phòng chống đuối nước. 

 + Bơi biểu diễn các kỹ thuật và cứu đuối. 

3.2. Tuyên truyền:  

 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video về kỹ năng bơi, 

kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức lễ phát động.  

 - Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:  

 + “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”,  

 + “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước” 

 + “Học sinh toàn trường biết bơi và trẻ em toàn xã biết bơi” 

 + “Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em” 

 + “Học bơi để phòng, chống đuối nước”,  

 + “Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực tầm vóc”, 

 +  “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”, 

 - Đưa tin về lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi 

phòng, chống đuối nước trẻ em trên đài phát thanh truyền hình huyện. 

- Mở chuyên trang, chuyên mục, viết tin bài, phóng sự đăng tải trên cổng thông 

tin điện tử huyện;  
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 3.3 Kinh phí: 

 - Nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo và huy động xã hội hóa của các thành 

phần trong xã hội. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa –Thông tin: 

 - Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức cấp huyện, lập danh sách khách 

mời đại biểu tham gia Lễ Phát động. 

 - Chuẩn bị các cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc  tổ chức 

Lễ phát động. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện đọc tại Lễ phát động. 

- Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động tại cơ sở. 

- Dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét, phê duyệt. 

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông: 

- Xây dựng kịch bản, điều hành hoạt động hưởng ứng. 

 - Bố trí nhân lực bơi biểu diễn, bơi hưởng ứng trong buổi Lễ. 

 - Thiết kế trang trí Maket, sân khấu và khu vực xung quanh sân khấu; bố trí 

tăng âm, loa máy, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền Lễ phát động trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của việc tập 

luyện bơi đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến 

từng khu dân cư, trường học trước, trong và sau quá trình tổ chức Lễ phát động.  

 3. Phòng Y tế: 

 Chịu trách nhiệm về các biện pháp phống dịch bệnh theo đúng quy định. Bố trí 

cán bộ y tế và xe cứu thương khi cần thiết, đảm bảo an toàn cho các đối tượng trong 

quá trình tham gia Lễ phát động. 

 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

 - Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin trong công tác tổ chức Lễ phát động 

cấp huyện. 

 - Huy động giáo viên và học sinh của trường THCS Mã Thành tham dự Lễ 

phát động của huyện. 

 - Huy động tổng phụ trách đội các trường Tiểu học, THCS,THPT trên địa bàn 

huyện tham dự Lễ phát động của huyện. 

 5. Phòng Lao động TBXH 

 -  Phối hợp phòng Văn hóa – Thông tin tổ chức Lễ phát động cấp huyện, 

hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động cấp cơ sở.   

 - Bố trí 30 suất quà tặng cho các em có hoàn cảnh khó khăn. 

 6. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

 Thẩm định dự toán và tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Lễ phát động 

của huyện. 

 7. Công an huyện: 

 Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Lễ 

phát động. 
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 8. UBND các xã, Thị trấn: 

 - Chuẩn bị các cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc  tổ chức 

Lễ phát động. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền Lễ phát động trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của việc tập 

luyện bơi đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến 

từng khu dân cư, trường học trước, trong và sau quá trình tổ chức Lễ phát động.  

UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả kế hoạch này./. 
    Nơi nhận:  

    - Sở VH&TT (b/c); 

    - TT Huyện ủy (b/c); 

    - TT HĐND huyện (b/c); 

    - Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

    - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

    - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

    - UBND các xã, thị trấn; 

    - Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Danh Truyền 
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